

OKÓLNIK Nr 181 PREZESA RADY MINISTRÓW

z dnia 21 grudnia 1953 r.

w sprawie stwierdzania na podstawie dowodów osobistych i tymczasowych zaświadczeń tożsamości obywatelstwa polskiego, podstawowych danych z aktu urodzenia oraz miejsca zamieszkania.

Przy załatwianiu spraw w urzędach i instytucjach państwowych oraz w przedsiębiorstwach uspołecznionych zachodzi niejednokrotnie potrzeba wykazania przez osobę zainteresowaną posiadania obywatelstwa polskiego bądź ustalenia daty i miejsca urodzenia, imion rodziców albo miejsca zamieszkania.

Uzyskiwanie w każdym z przypadków odpowiednich dowodów przysparza obywatelom nieraz wiele trudności, zmusza do odrywania się od pracy, a co najważniejsze przewlekła postępowanie.

Skutecznym środkiem do usunięcia wskazanych niedomagań może być właściwe wykorzystanie dowodów osobistych i tymczasowych zaświadczeń tożsamości.

Stosownie do przepisów dekretu z dnia 22 października 1951 r. o dowodach osobistych (Dz. U. Nr 55, poz. 382) oraz rozporządzenia z dnia 20 marca 1952 r. (Dz. U. Nr 13, poz. 82) dowody osobiste jak również tymczasowe zaświadczenia tożsamości koloru czerwonego, wydawane osobom w wieku od 16 do 18 roku życia, stwierdzają w sposób nie budzący wątpliwości tożsamość, obywatelstwo polskie, datę i miejsce urodzenia, imiona rodziców oraz miejsce zamieszkania.

Tymczasowe zaświadczenia tożsamości koloru jasnoszarego, wydawane osobom, których tożsamość i obywatelstwo polskie nie zostały stwierdzone w sposób niewątpliwy, stanowią jedynie podstawę do stwierdzenia miejsca zamieszkania.

W związku z tym zarządza się, co następuje:

Urzędy i instytucje państwowe oraz przedsiębiorstwa uspołecznione nie powinny żądać:

- 1) od osób, posiadających dowody osobiste lub tymczasowe zaświadczenia tożsamości koloru czerwonego, osobnych dokumentów dla stwierdzenia obywatelstwa polskiego, daty i miejsca urodzenia, imion rodziców oraz miejsca zamieszkania;
- 2) od osób, posiadających tymczasowe zaświadczenia tożsamości koloru jasnoszarego osobnych dowodów dla stwierdzenia miejsca zamieszkania.

W razie potrzeby ustalenia okoliczności, które mogą być stwierdzone na podstawie dowodów osobistych lub tymczasowych zaświadczeń tożsamości, należy ograniczyć się do zażądania dowodu osobistego (tymczasowego zaświadczenia tożsamości) i na jego podstawie pracownik załatwiający sprawę powinien sporządzić odpowiednią notatkę służbową (z podaniem rodzaju dokumentu, jego serii i numeru), załączając ją następnie do akt sprawy.

Okazanie dowodu osobistego (tymczasowego zaświadczenia tożsamości) nie zwalnia osób zainteresowanych do obowiązku przedłożenia wypisu z akt stanu cywilnego w przypadkach przewidzianych w przepisach ustawowych (np. obowiązek składania odpisów skróconych aktów urodzenia przy zawieraniu małżeństw).

Postanowienia niniejszego okólnika nie mają zastosowania do pism przesyłanych pocztą.

Prezes Rady Ministrów: *B. Bierut*